
 

 

V. Gerulaičio g. 10 

LT-08200 Vilnius 

Tel. (8-5) 2667025 

info@lsta.lt, www.lsta.lt 

Juridinių asmenų registras 
VĮ „Registrų centras“ Vilniaus filialas 
Įmonės kodas 124361985  

Atsiskaitomoji sąskaita  

LT27 7044 0600 0125 7217 AB SEB bankas 

 

  

 Lietuvos šilumos tiekėjų asociacija (toliau – Asociacija) susipažino su Energetikos 

ministerijos pakartotinai pateiktu išvadoms gauti Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatymo Nr. IX-

1565 1, 2, 8, 9, 10, 101, 12, 15, 20, 22, 24, 30, 32, 34, 35, 36, 37 straipsnių, aštuntojo ir vienuoliktojo 

skirsnių pavadinimo pakeitimo ir Įstatymo papildymo 82, 102, 291 straipsniais įstatymo projektu 

(toliau – Įstatymo projektas) ir teikia savo pastabas ir pasiūlymus. 

  

1. 182 dalyje reglamentuojama Šilumos kintamosios dalies bazinis pajamų lygis – kintanti 

šilumos bazinių pajamų lygio dalis, nustatoma ir koreguojama kasmet šilumos tiekėjo <...>, 

o įstatymo projekto 32 straipsnio 21 dalyje: Šilumos tiekėjas, atsižvelgdamas į naudojamo 

kuro ir  įsigytos šilumos ir elektros energijos kainų pokyčius, gali priimti sprendimą šilumos 

kainą perskaičiuoti rečiau negu kas mėnesį. Toks Įstatymo projekto reglamentavimas sukelia 

neaiškumų, kaip dažnai galima perskaičiuoti šilumos kainas, pasikeitus kintamoms 

sąnaudoms (kuro, perkamos šilumos, elektros ir kt. kainoms). Todėl 182 siūlome išdėstyti taip: 

Šilumos kintamosios dalies bazinis pajamų lygis – kintanti šilumos bazinių pajamų lygio dalis, 

nustatoma ir koreguojama ne dažniau nei kas mėnesį ir ne rečiau kaip kasmet šilumos tiekėjo 

<...>. 

2. Įstatymo projekto 8 straipsnio 8 dalį siūlome išdėstyti taip: 

„8. Šilumos ūkio specialiajame plane nustačius papildomų šilumos gamybos pajėgumų 

įrengimo poreikį savivaldybės administracija skelbia konkursą naujiems šilumos gamybos 

pajėgumams įrengti. Naujų šilumos gamybos pajėgumų plėtros konkursas organizuojamas 

pagal energetikos ministro nustatytas naujų šilumos gamybos pajėgumų plėtros konkurso 

organizavimo sąlygas, kuriose turi būti numatytas prioritetas šilumos tiekimo patikimumo 

ir kokybės užtikrinimui, energijos vartojimo efektyvumą didinančioms technologijoms, 

tvarumo ir išmetamųjų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio sumažėjimo kriterijams. 

Savivaldybės administracija užtikrina, kad, organizuojant naujų šilumos gamybos pajėgumų 

plėtros konkursą, būtų laikomasi lygiateisiškumo, nediskriminavimo, skaidrumo principų. 

Naujų šilumos gamybos pajėgumų plėtros konkurso sąlygų projektas skelbiamas savivaldybės 

interneto svetainėje ir skelbiamos viešos konsultacijos su suinteresuotomis šalimis. Naujų 

šilumos gamybos pajėgumų, įrengtų laimėjus konkursą, šilumos gamybos kaina įvertinama 

nustatant šilumos bazinį pajamų lygį. Esamų ir naujų šilumos gamybos pajėgumų 

savininkai (valdytojai) sudaro su savivaldybės administracija (šilumos tiekėju) sutartį, 

įsipareigojančią užtikrinti savo įrenginių prieinamumą ir dalyvavimą šilumos gamybos 

aukcionuose konkurso sąlygomis numatytą laikotarpį.“ 

Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai  2022-07-20 Nr. 75 

Į 2022-07-01 Nr. (21.2-25 Mr)3-1083 

    

DĖL   LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠILUMOS ŪKIO ĮSTATYMO NR. IX-1565 1, 2, 8, 9, 10, 

101, 12, 15, 20, 22, 24, 30, 32, 34, 35, 36, 37 STRAIPSNIŲ, AŠTUNTOJO IR VIENUOLIKTOJO 

SKIRSNIŲ PAVADINIMO PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 82, 102, 291 

STRAIPSNIAIS ĮSTATYMO PAKARTOTINIO TEIKIMO IŠVADOMS GAUTI 



Šis siūlymas argumentuotinas tuo, kad ateityje nekiltų abejonių, jog nepriklausomi šilumos 

gamintojai bet kada gali nevykdyti veiklos ir nedalyvauti šilumos gamybos aukcionuose. 

3. Įstatymo projekto 101 straipsnį būtina papildyti 7 dalimi: 

„7. Šildymo sezono metu nepriklausomi šilumos gamintojai privalo dalyvauti Šilumos 

aukcione ir teikti pasiūlymus Tarybos nustatyta tvarka. Jei nepriklausomas šilumos 

gamintojas nesudalyvauja aukcione, apmoka padidėjusių kintamų sąnaudų skirtumą šilumos 

tiekėjui Tarybos nustatyta kaina už tą šilumos kiekį, kurį galėjo, bet nepagamino.“ 

Poreikis įtraukti aukciono dalyvius dalyvauti šilumos gamybos aukcione kyla iš to, kad 

savivaldybės organizuodamos šilumos gamybos pajėgumų plėtrą turėtų garantiją, kad tie 

reikalingai pajėgumai visada bus prieinami ir dalyvaus aukcionuose šilumai gaminti. 

4. Įstatymo projekto 102 straipsnyje siūlome įvertinti, ar šilumos tiekėjas supirkdamas atliekinę 

šilumą Tarybos nustatyta kaina, ne didesne kaip vienų kalendorinių metų laikotarpiui, neturės 

neigiamų pasekmių. Kadangi išteklių kainos labai dinamiškos, todėl svarstytina, ar vienerių 

metų laikotarpį nereikėtų sutrumpinti iki vieno mėnesio, kad šilumos kainos būtų pagrįstos 

objektyviomis sąnaudomis: 

„Šilumos tiekėjas jam priklausančioje aprūpinimo šiluma sistemoje atliekinę šilumą superka 

ne šilumos aukciono būdu Tarybos patvirtiname Šilumos gamybos ir (ar) supirkimo tvarkos 

ir sąlygų apraše nustatyta tvarka, ne didesne kaip vienų kalendorinių metų vieno mėnesio 

laikotarpiui Tarybos nustatyta didžiausia leistina atliekinės šilumos supirkimo kaina.“ 

5. Įstatymo projekto 15 straipsnio 2-oje dalyje įrašyta, kad „Daugiabučio namo geriamojo 

vandens kiekis, nupirktas karštam vandeniui ruošti, nustatomas pagal geriamojo vandens 

tiekėjo įrengto prieš karšto vandens ruošimo įrenginius geriamojo vandens atsiskaitomojo 

apskaitos prietaiso rodmenis.“. Siūlytume tokį pat sakinį įrašyti ir į straipsnio 1-ą dalį, nes ir 

tuo atveju geriamas vanduo karšto vandens ruošimui perkamas iš geriamojo vandens tiekėjo, 

kuris turėtų įrengti prieš karšto vandens ruošimo įrenginius atsiskaitomąjį geriamojo vandens 

apskaitos prietaisą. 

6. 20 straipsnio 3 dalyje: Daugiabučių gyvenamųjų namų ar kitos paskirties pastatų savininkų 

bendrija arba pastato bendrojo naudojimo objektų valdytojas kontroliuoja pastato šildymo ir 

karšto vandens sistemų prižiūrėtojo (eksploatuotojo) veiklą <...>. manome, kad tai perteklinis 

reglamentavimas kadangi tiek bendrija, tiek administratorius yra pastato valdytojas.  

7. 20 straipsnio 7 dalį papildyti taip: 

„Pastato šildymo ir karšto vandens sistemos prižiūrėtojas su šilumos tiekėju sudaro šilumos 

pristatymo buitiniams šilumos vartotojams sutartį, su karšto vandens tiekėju – karšto vandens 

pristatymo buitiniams šilumos vartotojams sutartį. Nesant rašytinių šilumos ir (ar) karšto 

vandens pristatymo buitiniams vartotojams sutarčių, galioja LR Vyriausybės ar jos 

įgaliotos institucijos nustatytos standartinės šilumos ir karšto vandens pristatymo 

buitiniams vartotojams sutarčių sąlygos“. 

8. Įstatymo projekto 32 straipsnio 2 dalies dalyje nekorektiška, kad „Minėtoms sąnaudoms 

taikomos pagrįstos veiklos bendrojo vartojimo efektyvumo užduotys reguliaciniam 

laikotarpiui <....>“. Nesuprantamas vartojimo efektyvumo kontekstas. Geriau išdėstyti taip: 

„Minėtoms sąnaudoms taikomos pagrįstos veiklos bendrojo efektyvumo užduotys 

reguliaciniam laikotarpiui <...>“. 

9. Įstatymo projekte 32 straipsnyje nenumatyti jokie saugikliai, užtikrinantys, kad Taryba 

šilumos kintamosios / pastoviosios dalies pajamų lygius nustatys ir perskaičiuos laiku, 

įstatymo numatytais terminais. Esama praktika rodo, kad įstatyme imperatyviai įtvirtinus, jog 

Taryba kasmet perskaičiuoja bazines šilumos kainas arba nustato naujas atitinkamai kas 3-5 

metus, bet neapibrėžus jokių sankcijų Tarybai to nepadarius arba nereglamentavus sprendimų, 



jei tai nebus laiku padaryta, Taryba nesilaiko Įstatymo nuostatų, kainų perskaičiavimai 

vėluoja metus, o naujų bazinių kainų nustatymai vėluoja net po kelis metus (apie tai ne kartą 

buvo informuota Energetikos ministerija, Seimas, Prezidentūra ir pan.). Siekiant išvengti 

minėtos situacijos, būtina reglamentuoti, kad Tarybai Įstatymu nustatytais terminais 

nenustačius šilumos kintamosios / pastoviosios dalies pajamų lygių, įsigalioja šilumos tiekėjo 

apskaičiuoti ir savivaldybės administracijos direktoriaus patvirtinti pajamų lygiai. Tai leistų 

objektyviai vartotojams įtraukti tas sąnaudas, kurias šilumos tiekėjas patiria, o jei būtų 

skaičiavimuose netikslumų, Taryba vėliau galėtų pareikalauti juos ištaisyti (gražinti 

vartotojams lėšas ar papildomai surinkti). 

Siūlome 32 straipsnio 6, 8, 11, 12, 18 dalyse papildyti sakiniu: „Tarybai per 50 kalendorinių 

dienų nuo projekto gavimo dienos nenustačius (bazinio pajamų lygio, kainų dedamųjų), 

įsigalioja šilumos tiekėjo apskaičiuotas (bazinis pajamų lygis, kainų dedamosios). 

10. 32 straipsnio 8 dalyje keisti vietoje „savivaldybių tarybos“ į „savivaldos institucija“. Sąvokų 

pakeitimas turėtų užtikrinti, jog atskiros savivaldybės pačios galėtų priskirti įstatymų 

numatytas pareigas savivaldybių taryboms arba savivaldybių administracijoms. Bazinį 

pajamų lygį galėtų tvirtinti tiek tarybos, tiek administracijos direktorius. Atitinkamai ir 

kituose straipsniuose vartojamos sąvokos turėtų būti suvienodintos. 

 

Papildomai Asociacija teikia sistemines pastabas įstatymo projektui, neapsiribojant projekto 

apimtimi: 

I. Įstatymo projektas nepanaikintų diskriminacinių skirtumų tarp reguliuojamų ir 

nereguliuojamų šilumos gamintojų. Nereguliuojami šilumos gamintojai turi galimybę ir 

motyvaciją siekti stabilaus leistino pelno, o reguliuojamiems gamintojams taikomas pelno 

ribojimas (mažėjanti iki nulio investicijų grąža nuo kasmet mažėjančios turto vertės). Tas pats 

pasakytina apie privalomą 30 % miško kirtimo atliekų naudojimą tik dideliems šilumos 

tiekėjams, kurie dėl padidėjusių sąnaudų praranda konkurencingumą. Įstatymas turi 

sudaryti prielaidas sąžiningai konkurencijai tarp šilumos gamintojų. 

II.  Nesprendžiamas atsiskaitomųjų karšto vandens skaitiklių įrengimo ir eksploatacijos 

problema, kai nėra karšto vandens tiekėjo. Įstatymas turėtų įpareigoti daugiabučio 

bendrosios nuosavybės valdytoją užtikrinti individualaus atsiskaitymo karšto vandens 

skaitiklių įrengimą butuose ir rodmenų perdavimą šilumos bei vandens tiekėjams. 

Sutartiniais santykiais šiuos prietaisus gali eksploatuoti ir šilumos ar vandens tiekėjas bei kiti 

asmenys, pasiūlę mažiausią paslaugos kainą.  

III. Nepašalinama pagrindinė kliūtis, žlugdanti daugiabučių atitikimą privalomam energetiniam 

efektyvumui. Pasiteisinus vartotojų nesutikimu (nebalsuojant) gali būti sabotuojamas 

privalomųjų reikalavimų įgyvendinimas. Turi būti nuostata, kad privalomieji reikalavimai 

daugiabučiuose įgyvendinami be atskiro bendraturčių sutikimo (balsavimo), nes 

kiekvienas vartotojas turi teisę gauti kokybišką šildymo paslaugą. Atsižvelgus į tai keistinas 

20 straipsnio 2-oje ir 6-oje dalyje reglamentavimas, kad Tarybos sankcijos gali būti 

netaikomos, jei „dėl nustatytų priemonių nevykdymo nebuvo gautas daugiabučio namo 

gyventojų pritarimas dėl reikalingų veiksmų atitikimo ir finansavimo“. Tas pats parašyta 

naujai ir šio straipsnio 6-oje dalyje. Panašu, kad, jei namo sistemos dirba neefektyviai, jei jos 

neatitinka privalomųjų reikalavimų, bet gyventojai sutvarkymui ar modernizavimui 

nenusprendė skirti savo pinigų, nepriima sprendimo tuo klausimu, tai reiškia Taryba bausti 

nei namo prižiūrėtojo, nei pasyvių gyventojų negali ir nenumatyta jokių priemonių tokiems 

sąmoningiems ar nepasiturintiems apsileidėliams priversti gyventi ekonomiškiau. Manome, 

kad toks reglamentavimas keistinas. 



IV. Vykdant naujų vartotojų prijungimą prie efektyvių centralizuoto šilumos tiekimo sistemų, 

kaip jos apibrėžtos Energijos vartojimo efektyvumo direktyvoje, arba sujungiant kelias 

sistemas į vieną, būtinas paprastesnis suderinimas su žemės savininkais. Reikia Įstatymo 

projekte reglamentuoti, kad naujus šilumos perdavimo tinklus ar jų technologinius 

priklausinius, nuosavybės teise ar kitais teisėtais pagrindais nepriklausančioje žemėje ar 

kituose nekilnojamuosiuose daiktuose, galima įrengti tik įstatymų nustatyta tvarka su žemės 

ar kito nekilnojamojo turto savininku išsprendus žemės ar kito nekilnojamojo turto naudojimo 

klausimą. Šilumos perdavimo tinklų ir jų priklausinių apsaugos zonos nustatomos Lietuvos 

Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme numatyta tvarka ir dydžiais. 

Šilumos perdavimo tinklams ir jų priklausiniams žemės savininko, valstybinės ar 

savivaldybės žemės patikėtinio sutikimas neprivalomas, kai Vyriausybės ar jos įgaliotos 

institucijos nustatytais tikslais tenkinamas viešasis interesas. Siūlome šią nuostatą 

suformuluoti įstatymo projekte „Jungiamieji vamzdynai laikomi viešojo intereso statiniais. 

prijungiant šilumos vartotojus ar šilumos perdavimo sistemas prie efektyvių 

centralizuoto šildymo sistemų“  

V. Įstatymo projekto 2 straipsnio 181–183 dalyse, 102 straipsnyje nurodoma nuoroda į žemesnės 

galios teisės aktą – Šilumos kainų nustatymo metodiką ar Šilumos gamybos ir (ar) supirkimo 

tvarkos ir sąlygų aprašą. Teisės aktų projektų rengimo rekomendacijų, patvirtintų teisingumo 

ministro 2013 m. gruodžio 23 d. įsakymu Nr. 1R-298, 76 punktu,  teisės akte turėtų būti kuo 

mažiau nuorodų į kitus teisės aktus, o 77 punktu - aukštesnės teisinės galios teisės akte taip 

pat turėtų būti vengiama nuorodų į konkrečius žemesnės galios teisės aktus. Prašome 

Energetikos ministerijos laikytis teisės aktų rengimo rekomendacijų. 

 

 

 

 

PRIDEDAMA: 

- AB „Šiaulių energija“ pastabas ir pasiūlymai; 

 

 

 

 

 

 

 

Asociacijos prezidentas     dr. Valdas Lukoševičius 

 

 

 

 

 

 

M. Paulauskas, tel. (85) 266 7096, el. p. mantas@lsta.lt  

mailto:mantas@lsta.lt


   

AKCINĖ BENDROVĖ „ŠIAULIŲ ENERGIJA“ 

Pramonės g. 10, 78502 Šiauliai, tel. (8 41)  59 12 00, juridinio asmens kodas 245358580, PVM mokėtojo kodas LT453585811 

Atsiskaitomoji sąskaita LT357180000003467599, AB Šiaulių bankas, banko kodas 7180, el. paštas info@senergija.lt, www.senergija.lt 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre 

 

Lietuvos šilumos tiekėjų asociacijai  
 

 
Į 2022-07-04 Nr. (21.2-25 Mr)3-

1083 

 

DĖL PASTABŲ LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠILUMOS ŪKIO ĮSTATYMO NR. IX-

1565 1, 2, 8, 9, 10, 101,12, 15, 20, 22, 24, 30, 32, 34, 35, 36, 37 STRAIPSNIŲ, AŠTUNTOJO 

IR VIENUOLIKTOJO SKIRSNIŲ PAVADINIMO PAKEITIMO IR ĮSTATYMO 

PAPILDYMO 82, 102, 291 STRAIPSNIAIS ĮSTATYMO PROJEKTUI 

 

AB „Šiaulių energija“, susipažinusi su  Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatymo Nr. 

IX-1565 1, 2, 8, 9, 10, 101,12, 15, 20, 22, 24, 30, 32, 34, 35, 36, 37 straipsnių, aštuntojo ir 

vienuoliktojo skirsnių pavadinimo pakeitimo ir įstatymo papildymo 82, 102, 291 straipsniais 

įstatymo projektu (toliau – Projektas), teikia šias pastabas: 

 

„7. Papildyti 2 straipsnį 181–183 dalimis: 

„Šilumos kintamosios dalies bazinis pajamų lygis – kintanti šilumos bazinių pajamų 

lygio dalis, nustatoma ir koreguojama kasmet šilumos tiekėjo ar reguliuojamo nepriklausomo 
šilumos gamintojo pagal Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos patvirtintą Šilumos 
kainų nustatymo metodiką.“ 

 

1.PASTABA:  

Kintanti šilumos bazinių pajamų lygio dalis turi būti koreguojama kas mėnesį, nes  tikslas 

turi būti užtikrinti realią šilumos kainą Turėtų būti sudaryta galimybė šilumos tiekėjui šilumos 

kainoje įvertinti ne tik praėjusio laikotarpio, faktines kuro kainas, bet ir pagal turimus aktualius 

duomenis (biržose ar kitais būdais įsigyto ar VERT skelbiamo ateinančiam mėnesiui) 

numatomas kuro kainas ateinančiam mėnesiui. Tai ypač aktualu, kai kuro kainos ženkliai kinta. 

Vėliau faktinių ir prognozuotų (į kainą įskaitytų) kuro kainų skirtumas būtų įvertinamas šilumos 

kainoje. Tačiau šie skirtumai būtų ženklia mažesni, nei susidaro dabar.  
Siūloma, kad būtų nustatyta kintamą pajamų lygį atspindinti formulė, kuri įgalintų 

šilumos tiekėjus perskaičiuoti šilumos kainą, esant poreikiui, kiekvieną mėnesį.  
 

9. Pakeisti 2 straipsnio 29 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„29. Šildymo sezonas – laikotarpis, kurio pradžia ir pabaiga nustatoma savivaldybės 
vykdomosios institucijos sprendimu, siekiant užtikrinti pagal higienos normas reglamentuotą 
vidutinę vidaus patalpų temperatūrą šildomuose pastatuose pagal statybos techniniais 
reglamentais apibrėžtą lauko oro temperatūrą, kuriai esant privaloma pradėti ir galima baigti 
nustatytos paskirties savivaldybių pastatų šildymą.“ 

 

2.PASTABA:  

Siūlome „siekiant užtikrinti“ keisti į „užtikrinant“. 
 

12. Papildyti 2 straipsnį 501 dalimi:  

„501. Šilumos ūkio valdymo perdavimas – viso šilumos ūkio ar jo dalies valdymo teisės 
perdavimas asmeniui pagal koncesijos sutartį.“ 

 

3.PASTABA: 

mailto:info@senergija.lt
http://www.senergija.lt/


 

Siūlome numatyti ir kitus turto perdavimo būdus, kad situacijoje, kai esamas šilumos 

tiekėjas nebūtų pajėgus vykdyti veiklos, būtų galima perduoti turtą kitam šilumos tiekėjui.   

 

1 straipsnis. 8 straipsnio pakeitimas 

1. Šilumos ūkio specialiajame plane nustatoma: 

1) priemonės, kuriomis savivaldybė užtikrins, kad 2030 metais savivaldybės 
teritorijoje  tiekiamos šilumos energijos, pagamintos iš atsinaujinančių energijos išteklių, 
dalis šilumos energijos balanse sudarys ne mažiau kaip 90 procentų, o namų ūkiuose 
atsinaujinančių energijos išteklių dalis šildymui sunaudojamų energijos išteklių balanse 
sudarys ne mažiau kaip 80 procentų; 
 

4.PASTABA:  

Ar turima mintyje visa savivaldybės teritorija, ar kiekviena CŠT sistema, esanti toje 

savivaldybės teritorijoje? Vienos savivaldybės teritorijoje gali būti ir kelios CŠT. 
 

5 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas 
Pakeisti 9 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 
„9 straipsnis. Šilumos tiekimo organizavimas  

1. Savivaldybė, remdamasi šilumos ūkio specialiuoju planu, organizuoja šilumos 
tiekimą šilumos vartotojams pagal jų poreikius patalpoms šildyti, vėdinti ir karštam vandeniui 
ruošti. 
 
5.PASTABA: 

Kodėl nekeičiama į „vėsinti“? Ar tokias paslaugos bus uždrausta teikti šilumos  
tiekėjams? 

 

6 straipsnis. 10 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 10 straipsnio 3 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) nepriklausomo šilumos gamintojo nuosavybės ar kitu pagrindu valdomo šilumos 
gamybos arba bendros šilumos ir elektros energijos gamybos (kogeneracijos) įrenginio statybai 
ar modernizavimui finansuoti yra pasinaudota ar naudojamasi Europos Sąjungos finansine 
parama, Nacionaliniame pažangos plane nustatytus atsinaujinančių energijos išteklių pažangos 
uždavinius įgyvendinančios nacionalinės plėtros programos finansavimo šaltiniais, valstybės ar 
savivaldybės dotacija ar subsidija, kuri yra didesnė negu 10 procentų nepriklausomo šilumos 
gamintojo nuosavybės ar kitu pagrindu valdomo ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo kainos. 
Šiuo atveju nepriklausomiems šilumos gamintojams privaloma šilumos gamybos kainodara 
šio įstatymo nustatyta tvarka taikoma 5 metus po šilumos bazinio pajamų lygio nustatymo.“  

6.PASTABA:  

Kodėl tik 5 metams? Nusidėvėjimas skaičiuojamas 16 metų, tai kodėl toks trumpas laikotarpis 

privalomos šilumos kainodaros taikomas NŠG? 

 

7 straipsnis. Įstatymo papildymas 102 straipsniu Papildyti Įstatymą 102 straipsniu: 

„102 straipsnis. Atliekinės šilumos supirkimo bendrieji principai  

1. Atliekinę šilumą generuojantys asmenys turi teisę atliekinę šilumą tiekti į šilumos 
tiekimo sistemą. Šilumos tiekėjas jam priklausančioje aprūpinimo šiluma sistemoje atliekinę 
šilumą superka ne šilumos aukciono būdu Tarybos patvirtiname Šilumos gamybos ir (ar) 
supirkimo tvarkos ir sąlygų apraše nustatyta tvarka, ne didesne kaip vienų kalendorinių metų 
laikotarpiui Tarybos nustatyta didžiausia leistina atliekinės šilumos supirkimo kaina. Jeigu 
aprūpinimo šiluma sistemoje šiluma gaminama ir (ar) superkama aukciono būdu, šilumos 



 

tiekėjui šio įstatymo 101 straipsnio 2 dalyje nustatyta tvarka energijos išteklių biržos 
operatoriui teikiant prognozuojamą gaminti ir (ar) supirkti šilumos kiekį, prognozuojamas 
atliekinę šilumą generuojančių asmenų patiekti šilumos kiekis atimamas iš vartotojų 
poreikiams patenkinti reikalingo šilumos kiekio.  
 
7. PASTABA: 
 Ar VERT-as kiekvienu atveju nustatinės atliekinės šilumos kainą individualiai (asmeniui, 
sistemai ar pan.) ar bus sukurta nauja metodika? Jei taip, įstatyme turi būti detalizuota. 
 
 

13 straipsnis. 30 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 30 straipsnio 13 dalies 5 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„5) derinti su licenciją išdavusia institucija šilumos tiekimo įmonės valdyba, jeigu jos 
nėra, – su kitu įmonės  valdymo organu valdomo turto priežiūros ir eksploatavimo planus ir 
šilumos tiekimo įmonės nustatyta tvarka teikti licenciją išdavusiai šilumos tiekimo įmonės 
valdybai, jeigu jos nėra, – kitam įmonės valdymo organui ir savivaldybės institucijai 
informaciją apie jų valdomo turto priežiūros ir eksploatavimo planų vykdymą;“.  

 

8. PASTABA:  

Ar teikiant planus VERT-ui nebūtų mažiau manipuliavimo ir interpretacijų, nes VERT-

as nustato ir bazinį pajamų lygį, kuriame įvertintos šios sąnaudos, atitinkamai VERT-o 

lyginamieji rodikliai riboja šių sąnaudų dydį. 

 

17 straipsnis. 32 straipsnio pakeitimas 
Pakeisti 32 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 
„32 straipsnis. Šilumos kainodara 

 

2. Šilumos ir (ar) karšto vandens kainos grindžiamos šilumos ir (ar) karšto 
vandenstiekėjo būtinomis pagrįstomis, valstybės reguliuojamomis šilumos ar karšto vandens 
ruošimo (pirkimo), perdavimo, įvadinių atsiskaitomųjų šilumos ir (ar) karšto vandens 
apskaitos prietaisų įrengimo, priežiūros ir patikros, sąskaitų (mokėjimo pranešimų) už šilumą 
ir (ar) karštą vandenį parengimo ir pateikimo vartotojams sąnaudomis. Minėtoms sąnaudoms 
taikomos pagrįstos veiklos bendrojo vartojimo efektyvumo užduotys reguliaciniam 
laikotarpiui, nustatytos vadovaujantis Tarybos patvirtintu Lyginamosios analizės aprašu. 
Turto nuomos mokesčiai ir kitos sąnaudos, nesusiję su šilumos ir (ar) karšto vandens tiekimo 
veikla, negali būti įtraukiami į šilumos ir (ar) karšto vandens kainas. Į šilumos ir (ar) karšto 
vandens kainas negali būti įtraukiamos jokios sąnaudos, susijusios su pastatų vidaus šildymo 
(įskaitant šilumos punktus) ir karšto vandens sistemomis. Apyvartinių taršos leidimų prekybos 
pajamos ar sąnaudos įvertinamos skaičiuojant šilumos kainas Tarybos patvirtintoje Šilumos 
kainų nustatymo metodikoje nustatyta tvarka. Šilumos tiekėjui vykdant bendrą šilumos ir 
elektros energijos gamybą, taikoma Tarybos patvirtinta Kogeneracinių jėgainių šilumos ir 
elektros energijos sąnaudų atskyrimo metodika. 
 
9. PASTABA:  
Kas yra „bendrojo vartojimo efektyvumo užduotis“? Prašome patikslinti. 
 

3. Į šilumos ir (ar) karšto vandens kainą įtraukiant pagrįstas sąnaudas už kurą,privalo būti 
įvertinama, ar energetikos įmonė laikėsi Energijos išteklių rinkos įstatyme numatytų 
įpareigojimų. Šilumos tiekėjai, realizuojantys ne mažiau kaip 100 GWh šilumos per metus, 
įsigydami elektros ir (ar) šilumos energijai gaminti reikalingą biokurą, privalo kalendoriniais 
metais įsigyti ne mažiau kaip 30 procentų biokuro, kurio gamybai kaip žaliava naudojamos 



 

miško kirtimo liekanos. Jeigu biokuras ir (ar) gamtinės dujos buvo įsigyti nepažeidžiant 
Energijos išteklių rinkos įstatyme numatytų reikalavimų ir (ar) reikalavimo įsigyti biokurą, 
kurio gamybai kaip žaliava naudojamos miško kirtimo liekanos, kuro sąnaudų įtraukimas į 
šilumos ir (ar) karšto vandens kainą neribojamas. Kitų biokuro rūšių, kuriomis 
neprekiaujama biržoje, arba, jeigu buvo nustatyta, kad kuras, naudojamas šilumos ir (ar) 
karšto vandens gamybai, buvo perkamas nesilaikant Energijos išteklių rinkos įstatyme 
numatytų reikalavimų ir reikalavimo įsigyti biokurą, kurio gamybai kaip žaliava naudojamos 
miško kirtimo liekanos, įsigijimo sąnaudų įtraukimas į šilumos ir (ar) karšto vandens kainą 
ribojamas pagal vidutinę metinę biokuro biržos kainą, vidutinę metinę biokuro kainą arba 
vidutinę metinę gamtinių dujų biržos kainą, arba vidutinę metinę biokuro biržos produkto, 
kurio gamybai kaip žaliava naudojamos miško kirtimo liekanos, kainą, kurias, 
vadovaudamasi savo nustatyta tvarka, nustato Taryba. Kito kuro, naudojamo šilumos ir (ar) 
karšto vandens gamybai, sąnaudų įtraukimas į šilumos ir (ar) karšto vandens kainą ribojamas 
pagal vidutinę metinę atitinkamo kuro rinkos kainą, kurią, vadovaudamasi savo nustatyta 
tvarka, nustato Taryba. 
 
10. PASTABA: 

Metinės biržos vidutinės kainos neturi būti taikomos, nes  metinės vidutinės kainos 
gali būti apskaičiuojamos tik pasibaigus metams, todėl visus metus lieka neapibrėžtumas,  
šilumos tiekėjai negali įskaityti į šilumos kainą ir susigrąžinti pagrįstų sąnaudų, tai ypač aktualu 
šalčiausiais mėnesiais. Siūloma „metines vidutines biržos kainas“  keisti į „mėnesio vidutines 
atitinkamos biržos kainas“. 
 

4. Šilumos pajamų lygis ir šilumos kainos, atsižvelgiant į patiriamas sąnaudas, galibūti 
diferencijuojami pagal šilumos tiekimo sistemas, vartotojų grupes, šilumos pirkimo– 
pardavimo vietą, tiekimo–vartojimo ribą, šilumos vartojimo mastą, šilumnešius ir jų kokybę, 
tiekimo patikimumą, vartojimo sezoniškumą, periodiškumą ir šilumos apskaitos būdus. 
Diferencijuojant kainas, kryžminis subsidijavimas tarp vartotojų grupių yra draudžiamas. 
Sprendimas dėl šilumos kainų diferencijavimo turi būti suderintas su savivaldybės taryba ar 
šio straipsnio 17 dalyje numatytu atveju įmonės įstatuose nustatyta tvarka. 
 

11. PASTABA:  

Siūlome papildyti, kad šilumos kainos gali būti diferencijuojamos ir pagal savivaldybių 

teritorijas. 

 

 
Generalinis direktorius    Virgilijus Pavlavičius 
 

 

 

 

ORIGINALAS NEBUS SIUNČIAMAS  
 
 

Audronė Čepulienė (8 41) 591 203, el.paštas audrone.c@senergija.lt 

 
 


